

**"Строительство тротуаров к
социальным и экономическим
объектам села" с. Томай,
р. Чадыр-Лунги**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №
Работа по обустройству тротуара

Valoarea de deviz 1 472 778,43 lei

Intocmit in prețuri curente 24.01.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Desfcerea imbracamintei existente				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3	134,00	115,51 92,26	15 477,80 12 362,30
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m	656,00	18,45 18,45	12 103,99 12 103,99
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3	2,10	1 670,00 0,00	3 507,00 0,00
4	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км)	t	504,00	11,52 0,00	5 806,80 0,00
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	2,10	20,87 20,87	43,82 43,82
		Total Desfcerea imbracamintei				36 939,41 24 510,11

1	2	3	4	5	6	7
		existente				
		Inclusiv salariu				
		2. Lucrari de terasament				
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории) (coeficient de afinare k=1,25)	100 m3	6,86	787,76 0,00	5 404,00 0,00
7	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км)	t	891,30	11,52 0,00	10 267,20 0,00
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	6,85	20,79 20,79	142,42 142,42
		Total Lucrari de terasament				15 813,62
		Inclusiv salariu				142,42
		3. Excavarea trotuarului				
9	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, на почве естественной влажности, средний грунт) (bordur)	m3	63,24	44,39 44,39	2 807,47 2 807,47
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x20x8 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) Окаймление площадки и дорожек	m	3 490,00	90,89 17,30	317 197,61 60 370,02

1	2	3	4	5	6	7
11	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12cm на тротуарах механизированным способом)	m2	3 415,30	80,88 14,76	276 232,09 50 413,29
12	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (На каждый 1 cm изменения толщины слоя щебня к норме DI 111, добавлять или исключать)	m2	3 415,30	2,94 0,78	10 057,30 2 658,70
13	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток- брусчатка t=40мм, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)* Сыпучие материалы рассчитаны с коэффициентом k=0,6 Коэффициент к материалам=0,60	m2	3 415,30	154,89 34,37	529 011,22 117 368,08
		Total Excavarea trotuarului Inclisiv salariu				1 135 305,69 233 617,56

		Прямые затраты	lei	1 188 058,72
		Сок.фонд и мед страхование (ПЗ) * 22,5 %	22,50 %	58 110,77
		Транспорт материалов (ПЗ) * 10 %	10,00 %	90 168,81
		Накладные расходы (ПЗ+Сок.фо+Трансп) * 7 %	7,00 %	93 543,68
		Итого ПЗ+Сок.фо+Трансп+Наклад	100,00 +	1 429 881,98
		Сметная прибыль (ПЗ+Сок.фо+Трансп+Наклад) * 3 %	3,00 %	42 896,45
		Итого ПЗ+Сок.фо+Трансп+Наклад+Сметна	100,00 +	1 472 778,43
		Total deviz: Inclisiv salariu		1 472 778,43 258 270,09

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)